Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00109/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO PARA

PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO DE TRECHO DE APENAS 50M NA

PROPRIEDADE DO SENHOR ANTÔNIO NO ASSENTAMENTO

BARREIRINHO.

É importante ressaltar que durante o período de chuvas, a água pluvial encontra-

se represada no referido trecho, causando alagamentos no quintal e até mesmo

adentrando a residência do senhor Antônio. Essa situação compromete a segurança, o

bem-estar e a qualidade de vida do morador.

Para solucionar essa questão, é necessária a realização do patrolamento e

cascalhamento do trecho mencionado, além da construção de valas adequadas para o

escoamento adequado da água pluvial, evitando assim prejuízos ao morador e a

danificação de sua propriedade.

Portanto, solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal que, com máxima

urgência, adote as medidas necessárias para realizar o patrolamento e cascalhamento do

trecho de aproximadamente 50 metros na propriedade do senhor Antônio, bem como a

construção de valas para o escoamento adequado da água pluvial.

Por todo o exposto, solicitada nos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 14 dias do mês de junho de 2023

MARIA LAURINDA

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/